SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Edital 01/20 - Eleição do(a) Representante Discente do Colegiado do Curso de Engenharia de

Produção, Campus Angicos (Gestão 2020.1 – 2020.2)

O Centro Acadêmico de Engenharia de Produção da UFERSA-Centro Multidisciplinar

Angicos, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, o

processo de eleição para REPRESENTAÇÃO DISCENTE do Colegiado do Curso de Engenharia

de Produção da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, Campus Angicos, nas áreas básicas e

aplicadas.

1. Da composição do Colegiado de Curso

O Colegiado de Curso de Engenharia de Produção será composto pelo Coordenador e Vice

Coordenador do curso, dos representantes docentes das seguintes áreas de conhecimento: 01 (um)

professor da Área Básica, 01 (um) professor da Área Profissionalizante, 01 (um) professor da Área

Específica, e 02 (dois) representantes discentes, um discente titular e um discente suplente.

2. Dos Critérios para Candidatura

2.1. Discente

Poderá se candidatar ao Colegiado de Curso de Engenharia de Produção qualquer discente

regularmente matriculado no curso de Engenharia de Produção. Os discentes deverão concorrer a

vaga prevista correspondente a vaga inscrita, na ficha de inscrição (conforme o ANEXO I)

3. Do Registro de Candidaturas

Serão registradas chapas compostas pelos nomes dos candidatos a representante Discente

que, para efeito de votação, serão identificados por números.

4. Das Inscrições

4.1 Período de inscrição

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

As solicitações de inscrição dos(as) candidatos(as) poderão ser realizadas de 04/06/2020 a

07/06/2020, por meio do preenchimento da Ficha de Inscrição, ANEXO I, e envio (de uma única

vez) para o e-mail do Centro Acadêmico do Curso de Engenharia de Produção – CAEPRO:

caeproproducao@gmail.com, com o título “Inscrição para o Colegiado”, contendo a

documentação escaneada listada no item 4.2.

4.2 Documentação para inscrição

a. Ficha de inscrição, corretamente preenchida e assinada (ANEXO I);

b. RG;

c. CPF;

d. Atestado de matrícula.

5. Homologação do Registro de Candidaturas

As inscrições serão homologadas pela Comissão, e divulgadas no dia 08 de Junho de 2020,

às 17h e serão divulgadas por meio das redes sociais vinculadas ao curso e ao CAEPRO

(Instagram:@epufersa, @caepro.ufersa e site).

6. Da Votação

A votação será realizada no dia 10 de Junho de 2020, das 08h às 17h30, por meio de um link

disponibilizado no mesmo dia, nas redes sociais vinculadas ao CAEPRO e no site do curso.

O link utilizado será pelo site SurveyMonkey.

6.1 Dos votantes

Poderão votar todos os alunos regularmente matriculados no curso de Engenharia de

Produção, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, Campus Angicos.

7.Resultado da Eleição

A apuração será realizada logo após o término da eleição. O resultado será divulgado no dia

seguinte (10/06/2020) das redes sociais vinculadas ao curso (Instagram, WhatsApp e site).

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Angicos-RN, 04 de junho de 2020.

Vice-Presidente                    Secretária

Presidente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO

Eleição do(a) Representante Discente do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção,
Campus Angicos (Gestão 2020.1 – 2020.2)’

Do Titular:

Eu,_________________________________________________________________, RG

nº__________________________, CPF nº ______________________________, matrícula nº

___________________________, Discente do curso de Engenharia de Produção, venho por meio

desta, solicitar minha candidatura junto a Comissão, para eleição do(a) Representante Discente do

Colegiado do Curso de Engenharia de Produção da UFERSA, campus Angicos.

Declaro estar ciente do Edital de Eleição que rege este processo, bem como, declaro estar de acordo

com seu cumprimento.

_________________/RN, _____ de _____________de ______.

______________________________________________
Assinatura do Candidato(a)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Do Suplente:

Eu,_________________________________________________________________, RG

nº__________________________, CPF nº ______________________________, matrícula nº

___________________________, Discente do curso de Engenharia de Produção, venho por meio

desta, solicitar minha candidatura junto a Comissão, para eleição do Representante Discente do

Colegiado do Curso de Engenharia de Produção da UFERSA, campus Angicos.

Declaro estar ciente do Edital de Eleição que rege este processo, bem como, declaro estar de acordo

com seu cumprimento.

_________________/RN, _____ de _____________de ______.

______________________________________________
Assinatura do Candidato(a)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

ANEXO II – CRONOGRAMA

Cronograma da Eleição de Representação Discente no Colegiado do Curso de Engenharia de
Produção, Campus Angicos

04/06/2020 Divulgação do edital
04/06/2020 a
07/06/2020

Período de inscrições à representação

08/06/2020 Homologação das inscrições
10/06/2020 Eleição
10/06/2020 Divulgação dos resultados da eleição